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1. Mbiemri: Vila 

2. Emri: Musa 

3. Nacionaliteti: shqiptar 
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8. Niveli Arsimor:  
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 Data e diplomimit: 18.05.2011 
Diploma/ Doktorata :  Vepra e Ahmed bin Hasan bin Ali Kaleshi ne fushen e Hadithit e ne 

veqanti ne Librin [dorshkrimin] Kenzul irfan fi ehadithi nebiji ahiri 
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9. Titulli akademik: Docent - Profesor asistent 

Institucioni: “Fakulteti I Studimeve Islame”, Prishtinë 

 Data e zgjedhjes: 28.05.2013 

  

10. Publikimet shkencore 

Revista shkencore 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti/Vëllimi/faqet 

1. Rreth akuzës mbi 

metodologjinë e haditheve në 

vlerësimin e përgjithshëm të 

sahabëve – I 

2. Rreth akuzës mbi 

metodologjinë e haditheve në 

vlerësimin e përgjithshëm të  

sahabëve – II 

“Dituria Islame” 

 

 

 

“Dituria Islame” 

 

 

 

2012, nr.258, fq.16 

 

 

 

2012, nr.259, fq.20 
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3. Rreth akuzës mbi 

metodologjinë e haditheve në 

vlerësimin e përgjithshëm të 

sahabëve – III 

4. Rreth akuzës mbi 

metodologjinë e haditheve në 

vlerësimin e përgjithshëm të 

sahabëve – IV 

5.Si filloi frymëzimi hyjnor-

dërgata - I 

6. Si filloi frymëzimi hyjnor-

dërgata – II 

7.Mënyrat e frymëzimit 

hyjnor të profetit a.s. 

8. Islami – sintezë e pastërtisë 

trupore dhe shpirtërore 

9.Lufta kundër rebelizmit 

10. Shpifja ndaj njerëzve të 

pastër 

11.Ndikimi I hadithit në 

mospajtimet e fukahave - I 

12. Ndikimi I hadithit në 

mospajtimet e fukahave – II 

13. Ndikimi I hadithit në 

mospajtimet e fukahave – III 

14. Hadithi I Xhibrilit – I 

15. Hadithi I Xhibrilit – II 

16. Hadithi I Xhibrilit – III 

17. Haxhiu është delegate i 

madhërisë hyjnore 

18.Njeriu I mire është në 

mbrojte të Allahut xh.sh. – I 

19. Njeriu I mire është në 

mbrojte të Allahut xh.sh. – II 

20. Njerëzit janë 

bashkëpjesëmarrës në tri 

gjëra 

21.Fenomenet shpirtërore që 

e shkatërrojnë shoqërinë – I 

22. Fenomenet shpirtërore që 

e shkatërrojnë shoqërinë – II 

23.Çështja e hallallit, haramit 

dhe dyshit në Islam – I 

24. Çështja e hallallit, hara-

mit dhe dyshit në Islam – II 

25. Ramazani dhe roli i tij në 

jetën e muslimanit 

26. Betimi në emër të Allahut 

dhe ndalimi i betimit që nuk 

bëhet në emër të Tij  

“Dituria Islame” 

 

 

 

“Dituria Islame” 

 

 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

 “Dituria Islame” 

“Dituria Islame” 

“Dituria Islame” 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

 

“Dituria Islame” 

“Dituria Islame” 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

 

“Dituria Islame” 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

 

2012, nr.260, fq.12 

 

 

 

2012, nr.261, fq.15 

 

 

 

2012, nr.262, fq.13 

 

2012, nr.263, fq.13 

 

2012, nr.268, fq.15 

 

2012, nr.269, fq.15 

 

2013, nr.270, fq.17 

 

 

2013, nr.272, fq.11 

 

2013, nr.273, fq.9 

 

2013, nr.274, fq.10 

 

2013, nr.275, fq.14 

2013, nr.276, fq.35 

2013, nr.277-278, fq.13 

2013, nr.279, fq.13 

 

2013, nr.280, fq.11 

 

 

2013, nr.281, fq.24 

2013, nr.281, fq.24 

2014, nr.282, fq.9 

 

2014, nr.283, fq.8 

 

2014, nr.284, fq.10 

 

2014, nr.285, fq.11 

 

 

2014, nr.286, fq.9 

2014, nr.287, fq.13 

 

2015, nr.294, f.9 
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27. Betimi ne emër të Allahut 

dhe ndalimi i betimit që nuk 

bëhet në emër të Tij (2) 

28. Zotimet, ndalimi I zotimit 

dhe vendimi i tij 

29. Fazat e krijimit të njeriut 

në thëniet profetike 

30. Fazat e krijimit të njeriut 

në thëniet profetike (2) 

31. Vepra çmohet sipas 

qëllimit 

32. Vepra çmohet sipas 

qëllimit (2) 

33. Vepra çmohet sipas 

qëllimit (3) 

34. Vlera e shëndetit dhe 

kohës në islam 

35. Vlera e shëndetit dhe 

kohës në islam (2) 

36. Metodat profetike në 

edukimin e fëmijëve 

37. Metodat profetike në 

edukimin e fëmijëve (2) 

38. Kafshët e therrura (1) 

39. Kafshët e therrura (2) 

40. Kush konsiderohet 

mysliman i kompletuar (1) 

40. Kush konsiderohet 

mysliman i kompletuar (2) 

41. Njerëzit u përngjajnë 

metaleve e shpirtrat janë si 

ushtarët 

42. Vdekja e dijetarëve bëhet 

shkak i zhdukjes së dijes 

43. Ramazani faktor në 

edukimin e besimtarit 

44.Fortësia e besimtarit dhe 

qëndrueshmëria e tij 

45.Shembulli i koprracit dhe i 

bujarit 

46.Rrugët më të mira për 

përforcimin e raporteve në 

shoqëri (1) 

47. Rrugët më të mira për 

përforcimin e raporteve në 

shoqëri (2) 

47. Shperblimi në bazë të 

llojit të veprimit (1) 

48. Shperblimi në bazë të 

llojit të veprimit (2) 

“Dituria Islame” 

 

 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

 “Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

“Dituria Islame” 

 “Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

  

 

“Dituria Islame” 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

 

“Dituria Islame” 

 

 

“Dituria Islame” 

 

“Dituria Islame” 

 

2015, nr.295, f.10 

 

 

 

2015, nr.296, f.9 

 

2015, nr.300, f.10 

 

2015, nr.301, f.11 

 

2015, nr.302, f.9 

 

2015, nr.303, f.12 

 

2016, nr.304, f.9 

 

2016, nr.305, f.10 

 

2016, nr.306, f.8 

 

2016, nr.307, f.9 

 

2016, nr.308, f.9 

 

2016, nr.310, f.9 

2016, nr.311, f.8 

2016, nr.312, f.13 

 

2016, nr.313, f.11 

 

2017, nr.317, f.30 

 

 

2017, nr.318, f.20 

2017, nr.319, f.32 

 

2017, nr.323, f.15 

 

2017, nr.324, f.10 

 

2018, nr.327, f.17 

 

 

2018, nr.328, f.25 

 

 

2018, nr.331, f.25 

 

2018, nr.332, f.13 
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49.Cilë sitë  e injorancë 

s,fanatizmi dhe diskriminimi 

50.Vlera e Kulhuvallahut dhe 

besimi sipas tij 

51. Monopoli dhe spekulimi 

në qmime 

52. Haxhiu është delegat i 

madhërisë  hynore  

53. Myslimani i kompletuar 

dhe muhaxhiri i përjetshëm 

54. Vlera e dijes dhe edukata 

në mexhlis. 

55. Njeriu për nga udhëzimi- 

dija u përngjanë llojeve të 

tokës. 

56. Botimet e hadithit në 

gjuhën shqipe 

 

1. Zbritja e Isës a.s. 

2.Bidati në fenë Islame 

3.Çështjet për të cilat Sheriati 

ka heshtur 

4. Veprimtaria me kamatë 

krijon konflikte në shoqëri 

5. A mund të falet namazi 

kaza 

6. Si të afrohemi te Krijuesi 

7.Shpjegim I nje hadithi te 

pejgamberit s.a.v.s per 

qeshtjen e haxhit te 

lamtumires 

8.Metodat profetike te 

edukimit te femijeve 

(Poslanikove a.s. metode u 

odgoju djece) 

9.Pastërtia fizike dhe 

shpirtërore në Islam 

 

           “Dituria Islame” 

 

           ”Dituria Islame” 

 

”Dituria Islame” 

 

”Dituria Islame” 

 

”Dituria Islame” 

 

 ”Dituria Islame” 

 

”Dituria Islame” 

 

                 

               “Horizonti” 

                

 

                “Takvimi” 

“Takvimi” 

“Takvimi” 

 

“Takvimi” 

 

“Takvimi” 

 

“Takvimi” 

 

“Takvimi” 

 

 

                 “Takvimi” 

 

 

 

“Takvimi” 

 

2019,nr.342,f.20-21 

 

2020,nr.353,f.35-38 

 

2022,nr.376,f.39-41 

 

2022,nr.378,f.13-17 

 

2022,nr.381,f.14-17 

 

2022,nr.383,f.17-20 

 

2022,nr.385,f.17-21 

 

 

2024, nr.25, fq.61-68 

 

 

2012, nr.43, fq.120 

2013, nr.44, fq.59 

2014, nr.45, fq.21 

 

2015, nr.46, fq.45 

 

2016, nr.47, fq.61 

 

2017, nr.48, fq.53 

 

2019,nr50 fq.45-55 

 

 

2020 nr.51 fq.93-105 

 

 

 

2023 nr.53 fq.139-156 

   

   

Abstrakte nga konferencat shkencore kombetare dhe nderkombetare 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti/Vëllimi/faqet 

Shtypi Islam ne perspektivën 

e të ardhmes 

 

Kontributi I Ahmed Kaleshit 

në trashëgiminë dhe kulturën 

Islame 

 

“Simpozium I BIK-ut” 

 

 

Libri “Hasan Kaleshi”  

20 Qershor 2005,Prishtinë 

 

 

14-17, korrik, 2012, Kërçovë, 

Maqedoni. 
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Roli i familjes Keleshi në 

ruajtjen e ehlu essune vel 

xhemea 

“Ehlus sunet vel xhemeat 

tradicia muslimana ballkana”  

14-17 Qershor, 2014, Sarajevë, 

Bosnie dhe Hercegovinë. 

Planprogrami I hadithit në 

FSI për vitin e III dhe vitin e 

IV 

“Studimi I haditheve në 

fakultete dhe medrese në 

Ballkan” 

07.12.2015. Podgoricë, Mali I Zi. 

Roli I perkthimit te Kuranit 

ne ndertimin e nje shoqerie 

tolerante 

“Perkthimet e Kuranit ne 

gjuhen shqipe” BIK  

25.12.2015, Prishtine. 

Komunikimi gjeneral-masiv 

ne thirrjen islame 

“Simpoziumi I daves” 19.02.2016, Shkup, Maqedoni. 

Roli I tradites profetike – 

hadithit ne arsimin islam te 

shqiptaret 

“Simpoziumi i AIITC-Tirane 20-21.09.2016, Tivar, Mali i Zi. 

Medreseja Alaudin 65 vjet 

kandil ndriçues i fese dhe 

kombit 

“Simpozium i BIK-ut” 18.05.2017, Prishtine. 

Veprimtaria e Mehmet Akif 

Ersoi  

 Konferencë -FSI 28.12.2021, Prishtinë 

Botimet e hadithit në gjuhën 

shqipe 

Konferencë- AIITC-Durrës 1-2.10.2022, Durrës 

Publikime të tjera 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti/Vëllimi/faqet 

Terminologjia,tematika dhe 

synimi I shkencë s së Hadithit 

“Buletini” Fsi   Nr.2 2012,f.160-172 

Shkenca mbi Hadithet 

kontraverse dhe delikate  

“Buletini” Fsi  Nr.3 2014 f.143-169 

Kuptimi I Hadithit për 

ndarjen e umetit në  73 grupe 

 

Shfaqja e frymëzimit hyjnor te 

profeti s.a.v.s 

 

Metoda gojore apo teorike e 

thirrjes 

 

Kominikimi masiv në  thirrjen 

islame   

 

Metoda e tretë e thirrjes 

“Buletini” Fsi 

 

 

“Buletini” Fsi 

 

 

“Buletini”Fsi 

 

 

“Buletini”Fsi 

 

 

“Buletini”Fsi 

Nr.4 2016 f.99-120 

 

 

Nr.5 2017 f.87-107 

 

 

Nr.6 2018 f.39-50 

 

 

Nr.7 2020 f.195-210 

 

 

Nr.8 2024 f.131-151 

   

11. Përvoja e punës:  

Nga Data 01.10.1999 Kam qenë Profesor I angazhuar në FSI ku kam ligjeruar HADITHIN per 

vitin e III-të nga libri im “Kritika  shkencore në Hadith”. Dhe Hadithin për vitin e IV-të nga libri 

“Komentimi I Haditheve sipas metodologjisë shkencore” ndërsa ne vitin akademik 2012-2014 e 

ligjeroj lëndën e DA’VE për vitin e dytë. Per momentin ligjeroj lenden e Hadithit per semestrin e 

VII-te – Kritika Shkencore ne Hadith dhe semestrin e VIII-te – Komentimi I Haditheve sipas 

metodologjise shkencore. 
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Data: 25.07.2001deri 2011 dhe 2016 deri 2020,dhe 2020-2024 
Vendi: Hani Elezit 

Emri i Institucionit: Keshilli i Bashkesis Islame 
Pozita: Kryetar 

Përshkrimi: `Kam sherbyer Imam ne Xhamin e Qarshise pese vite 

Data: 23.10.2003  deri  30.03.2008 
Vendi: Hani Elezit 

Emri i Institucionit: K.B.Islame 
Pozita: IMAM 

Përshkrimi:  

 

 

 

Data: 2001 Deri 2003 dhe 2015 deri 2017 
Vendi: Prishtine 

Emri i Institucionit: BIK 
Pozita: Anëtar i revistës  “Dituria Islame” 

Përshkrimi:  

 

 

  

12. Arsimimi dhe trajnimet: 

 

Data: 2006,06.20 
Kualifikimi i arritur: Diplomë per Komunikim, Zeri i Sharrit 28.08.2002 

Qertifikate nga kryesia e bashkesise islame 10.04.2004 

Qertifikate nga AIITC 02.09.2006 Tirane 

Deshmi falenderimi-ËAMY 30.06.2002 

Qertifikate-ISAM –TURKIYE DIYANET VAKFI 17.09.2004 

Deshmi-ISESCO 29.05.2009 

Qertifikat nga AIITC-IETT- CNS-Durrës 1,2.10.2022 
Temat kryeosore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 
Thirrje per ne fene e paqes 

Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 
Dijanet Istanbull Turqi      

Shoqata Atmosfera 
Niveli kombëtar dhe  

ndërkombëtar i kualifikimit: 

 

 

 

 

Nivel nderkombetar 
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Data:  

Kualifikimi i arritur:  

Temat kryeosore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

 

Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 

 

Niveli kombëtar dhe 

ndërkombëtar i kualifikimit: 

 

  

13. Informata shtesë: 

 

Shkathtësitë organizative dhe 

kompetencat: 
Pervojae ka deshmuar se kam menagjmim te suksesshem 

Nivel te duhur 
Shkathtësitë kompjuteri dhe 

kompetencat:   
Nivel mesatar 

Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 1vlerësimi  më i ulët - 5 fluent) 

Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 

Gjuhe Arabe shkelqyshem shkelqyeshem shkelqyeshem 

Gjuhe Boshnjake shkelqyshem Shume mire shkelqyeshem 

Gjuhe frenge mire mire mire 

Shpërblimet dhe 

anëtarësimet: 

 

 Mirenjohje, QISHKN-Qendra islame shqiptare kulturore ne Norvegji-

25.11.2003 per kontributin ne thirrje islame. 

 Mirenjohje brigade nga KFOR Amerikan 2009, si imam i diciplinuar. 

 Mirenjohje nga QKUK per dhurimin e gjakut ne nivel te KBI Hani i 

Elezit, 2017. 
Librat: Komentimi i haditheve 2002 

 Bazat e hadithit 2009 

 Kritika shkencore në hadith 2004 

 Veprimtaria e Ahmet ef. Kaleshit në fushën e hadithit 2012 

 Nën Hijen e Haditheve të Resulullahut, FSI 2017 

 

 

 

 

 

 

 


